
Folketingets socialudvalg 

Dato 12. december 2011

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 8. december 
2011 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på 
spørgsmål 10 ad L 22.

Spørgsmål 10:

”Ministeren bedes sende udvalget en beskrivelse af tilkendelseskriterierne i 
den gamle førtidspensionsordning, der var gældende før 2003.”

Svar:
Førtidspension efter reglerne fra før 1. januar 2003 ydes til personer i alde-
ren fra 18 år til folkepensionsalderen i form af 1) højeste førtidspension, 2) 
mellemste førtidspension, 3) forhøjet almindelig eller almindelig førtidspensi-
on.

Det bemærkes, at der ikke længere kan tilkendes førtidspension til nye mod-
tagere efter disse regler, men der kan fortsat tilkendes forhøjelse af en tidli-
gere tilkendt pension efter de regler, der er gengivet nedenfor.

Højeste førtidspension kan tilkendes personer i alderen fra 18 til 60 år, der i 
ethvert erhverv må anses for kun at have ubetydelig erhvervsevne i behold.

Mellemste førtidspension kan tilkendes personer i alderen fra 18 til 60 år, 
hvis erhvervsevne er nedsat med omkring 2/3, og personer i alderen fra 60 
år til folkepensionsalderen, hvis personen kun har en ubetydelig erhvervsev-
ne i behold (svarende til højeste førtidspension).

Forhøjet almindelig førtidspension eller almindelig førtidspension kan tilken-
des:
1) personer i alderen fra 18 år til folkepensionsalderen, hvis erhvervsevne er 
nedsat på grund af helbredsmæssige forhold med mindst halvdelen,
2) personer i alderen fra 18 år til folkepensionsalderen, hvis erhvervsevne er 
nedsat med mindst halvdelen, uden at nedsættelsen alene skyldes hel-
bredsmæssige forhold, og
3) personer i alderen fra 50 år til folkepensionsalderen, når sociale og hel-
bredsmæssige forhold taler for det.

Pension efter disse bestemmelser tilkendes som forhøjet almindelig førtids-
pension til personer under 60 år og som almindelig førtidspension til perso-
ner over denne alder.

Tilkendelse af førtidspension er med undtagelse af forhøjet almindelig før-
tidspension eller almindelig førtidspension efter nr. 3 ovenfor betinget af, at 
erhvervsevnen er varigt nedsat på grund af fysisk eller psykisk invaliditet. 
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Ved tilkendelse af forhøjet almindelig førtidspension eller almindelig førtids-
pension efter nr. 2 ovenfor, skal der dog også lægges afgørende vægt på 
andre omstændigheder, der klart viser, at erhvervsevnen hos en ansøger, 
som ikke har andre forsørgelsesmuligheder, er varigt nedsat. Der kan i helt 
ekstraordinære tilfælde tilkendes forhøjet almindelig førtidspension eller 
almindelig førtidspension efter nr. 2 ovenfor, uden at nedsættelsen af er-
hvervsevnen skyldes helbredsmæssige forhold.

Tilkendelse af førtidspension forudsætter, at alle aktiverings-, revaliderings-
og behandlingsmæssige samt andre foranstaltninger, der kan forbedre er-
hvervsevnen, har været afprøvet, og at erhvervsevnen ikke varigt kan for-
bedres. Ved bedømmelsen af, i hvilket omfang erhvervsevnen er nedsat, 
skal der foretages en sammenligning mellem den indtægt, som den pågæl-
dende skønnes at kunne opnå ved et arbejde, der svarer til pågældendes 
kræfter og færdigheder, og som under hensyn til uddannelse og tidligere 
virksomhed kan forlanges af den pågældende, og den indtægt, som perso-
ner med lignende uddannelse normalt opnår i samme egn. Der skal endvide-
re tages hensyn til alder, livsstilling, bopæl og beskæftigelsesmuligheder og 
til sådanne andre omstændigheder, der i det enkelte tilfælde findes at burde 
tillægges vægt.

Karen Hækkerup

/Bent Nielsen


